- 1 -

渠县乡村振兴局文件

渠乡振发〔2022〕36号

渠县乡村振兴局
2022 年度能力提升工作实施方案

各乡镇(街道)：

根据四川省乡村振兴局、四川省教育厅、四川省人力资

源和社会保障厅《关于继续做好“雨露计划”支持脱贫家庭

新成长劳动力接受职业教育工作的通知》（川乡振发〔2021〕

44 号）文件要求，为一步提升脱贫家庭和监测对象家庭的

综合素质和能力，助力巩固拓展脱贫攻坚成果，全面推进乡

村振兴。现就 2022 年度脱贫家庭和监测对象家庭能力提升

相关补助政策通知如下：

一、实施范围

- 2 -

全县 37 个乡镇（街道）范围内的脱贫家庭，以及监测

对象中的边缘易致贫户、突发严重困难户。

二、扶持对象及标准

（一）雨露计划。符合享受“雨露计划”的对象在校就

读期间，按每生每年 3000 元的标准补助（当年秋季学期补

助 1500 元、次年春季学期补助 1500元）。扶持对象应同时

满足以下两个条件：

1.脱贫家庭和监测对象家庭。原则上以“全国防返贫监

测信息系统”中的脱贫户、监测户信息数据为准。本人户籍

已迁出本地的（户籍已迁至学校的中、高职在校生），同等

享受“雨露计划”补助政策。

2.子女在校接受中、高等职业教育。接受中等职业教育

的普通中专、成人中专、职业高中、技工院校全日制在校学

生；接受高等职业教育的全日制高职（专科）在校学生。中

职学生学籍的确认原则上以教育部、人力资源和社会保障部

学籍管理系统信息数据为准，高职（专科）学生学籍的确认

原则上以中国高等教育学生信息网数据为准。上一学期享受

过“雨露计划”补助政策,且尚未完成职业教育学业的在读学

生家庭，继续享受补助政策，直到毕业为止。退学、休学学

生家庭不再享受补助政策。

（二）自主就业。相关部门严格审核认可后，一次性补

助 2000元/人。

脱贫户家庭成员 2016年以来和 2019年以来的监测对象

- 3 -

家庭成员，自学或在有资质的培训学校学习取得护士证、医

师证、律师证、宕渠护工证、汽车驾驶证（包括增驾）等通

过国家职业考试合格认可的从业证书，经本人或乡镇（街道）

经办人在达州惠农惠民财政补贴阳光审批平台上自主申请。

往年已申请过该项补助的人员不得重复享受（包括已享

受大学生、医师证、律师证、驾驶证、会计证、护士证等补

助）。

    三、扶持方式

对完成申请、审核、公示等工作程序，且公示无异议符

合补助条件的对象，补助资金通过“一卡通”直补到人（户）。

四、工作程序

（一）雨露计划

1.申报流程。首次申请享受“雨露计划”补助政策的，

原则上从当年秋季学期开始，需学生本人或家庭成员等自愿

向所在行政村（社区）提出书面申请，并填报《××县（市、

区）“雨露计划”申请表》（见附件），按照“家庭申报、村

级初核公示、乡镇初审公示、县级教育和人社部门审核、县

级乡村振兴部门审批公告”等程序报审报批。

2.工作流程。原则上以国家系统中标注的信息作为发放

补助的依据，做到应纳尽纳、应补尽补。由县级乡村振兴局

从国家系统中导出信息，分乡镇、分村编制表格，下发至乡

镇、行政村（社区），由村级逐一核实学籍、学生是否在读

等情况，村级以表册形式“打捆”出具证明（加盖公章），

- 4 -

逐级上报至县级乡村振兴局审批后，直补到户。

3.时间节点。原则上以国家系统中学籍标注时间为准开

展工作。春季学期：核实（申报）时间为 3 月至 5 月，6 月

15日之前全部完成核实，6月底前补助到位；秋季学期：核

实（申报）时间为 9月至 11月， 12月 15日之前全部完成

核实，12月底前补助到位。

时间节点如有变动，以县乡村振兴局通知为准。当年新

识别的边缘易致贫户、突发严重困难户，可按规定程序报审

报批、随增随补。

（二）自主就业

1.个人申请。符合补助条件的对象，在达州惠农惠民财

政补贴阳光审批平台上自主申请。

2.乡镇（街道）审核。对申请补助的对象，所在乡（镇）

人民政府（街道）负责自主就业的经办人员在达州惠农惠民

财政补贴阳光审批平台上进行严格审核，确保补助对象符合

条件。

3.名单公示。乡镇人民政府（街道）对所有申请补助的

对象必须向社会公示不少于 5个工作日，接受社会监督。对

弄虚作假不符合补助的对象，坚决取消补助资格。

4.申报资料。符合条件的补助对象在达州惠农惠民财政

补贴阳光审批平台上提供平台申请需要上传的资料：

（1）本人身份证（正反两面）。

（2）申请对象本人所取得的护士证、医师证、律师证、

- 5 -

宕渠护工证资格证、汽车驾驶证（包括正页、副业）。

（3）补助对象本人需办理好省内社保卡（不需上传，

符合条件人员自动推送匹配）。

五、工作要求

（一）高度重视，加大宣传。各乡镇（街道）要通过乡

村大喇叭、干部进村入户、悬挂标语横幅、村务公开栏等多

种形式，大力宣传“雨露计划”和“自主就业”补助政策，

做到家喻户晓、人人明白。

（二）规范程序，认真实施。各乡镇（街道）要对脱贫

家庭和监测对象情况进行摸底调查，对每一个符合条件的对

象要认真审核，确保人员的真实性、可靠性。适时在村（社

区）和乡镇（街道）公布监督举报电话，确保该项政策的精

准落实到位。同时县乡村振兴局牵头，教科局、人社局、公

安局等部门配合，分工协作，各司其职，做好政策指导、宣

传、核实等工作。

（三）回访调查，总结经验。“雨露计划”和“自主就

业”工作是一项重要的民生实事，必须不折不扣抓实抓好，

各乡镇（街道）要加强领导和落实责任，严肃纪律要求，确

保政策落地落实，同时各乡镇（街道）要对该年享受补助的

对象进行回访，对其就业和学习情况进行摸底调查，总结经

验，县级相关部门将会进行不定期抽查，对因对象不实、弄

虚作假或者工作不力造成不良影响的，按规定追责问责。

- 6 -

联系人：社扶股  王晖（雨露计划）   唐正芳（自主

就业）

电话：0818-7101833

渠县国扶子系统及社扶业务群：660257153

监督举报电话：0818-7101833

附件 1：渠县 XX乡镇（街道）“雨露计划”申请表

附件 2：达州惠农惠民财政补贴阳光审批平台二维码

渠县乡村振兴局

2022年 3月 7日

渠县乡村振兴局                  2022年 3月 7 日印发